opellas omnibus linguis exaratas excudunt, pompas agunt trium-

pbantium more, suaeque impietatis monumenta et documenta 

publice proponunt. Nec satis; at in factiones politicas, oeconomicas, 

militares distributi arcteque consociati, per suos praecones qua 

comitiis, qua imaginibus tabellisque, ceterisque omnibus quibus sua 

placita clam palam possint in omnes ordines, coetus, trivia diffun

dere, impigre in tam scelestum opus incumbunt; cui ulterius prove

hendo, suarum studiorum Universitatum auctoritate operaque suf

fulti, illud tandem nervosa industria pervincunt, ut incautos in 

suum gregem cooptatos validissime constringant. Quam navitatem 

adeo sollertem in nefariae causae commodum collocatam Nobis 

conspicientibus, menti labiisque ultro subit maestissima illa Christi 

Domini querela: « Filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in 

generatione sua sunt » . 1 

Age vero, tam iniquae factionis duces auctoresque, hodiernam 

rerum omnium inopiam in suam rem derivantes, toti sunt ut 

nefandis cavillationibus Deum religionemque apud plebem, tam

quam tantorum maiorum causam, criminentur; Christi Servatoris 

Crux ipsa sacrosancta, humilitatis paupertatisque insigne, cum 

hodiernae imperandi libidinis insignibus componatur; quasi vide

licet religio cum tenebricosis illis conventiculis, quae tantam orbi 

universo molem molestiarum intulerunt, amico foedere consocia-

retur. Atque hac ratione, nec sine exitiali exitu, contendunt ut 

victus cotidiani decertationes postulationesque praedii proprii pos

sidendi, aequae mercedis, honesti domicilii, eius denique vitae con

dicionis, quae hominem non dedeceat, cum bello nefario in Deum 

permisceant. Adde quod iidem, modum omnem excedentes, legiti

mas naturae appetitiones efïrenasque cupiditates iuxta reputent, 

dummodo impiis consiliis institutisque suis id conducere videa

tur; perinde ac leges aeternae divinitus promulgatae ab homi

num felicitate discreparent, cuius potius sint certissimae effe-

ctrices custodesque, aut vires humanae, utut novissimis artium 

inventis instructae, contra Dei Optimi Maximi potentissimam 

1 Luc , XVI , 8. 

Í82 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

voluntatem, novum orbi rerum ordinem eundemque potiorem 

adducere valerent. 

Iamvero, quod sane dolendum est, homines paene infiniti, rati 

se pro victu cultuque dimicare, notione veri funditus eversa, huius

modi commentis adhaerentes, in Deum religionemque conviens 

invehuntur; neque in unam catholicam religionem, verum in eas